



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年7月26日

上場取引所 東

上場会社名 松井証券株式会社

コード番号 8628 URL <http://www.matsui.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 松井 道夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長

(氏名) 鶴澤 慎一

TEL 03-5216-0606

四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満四捨五入)

1. 平成29年3月期第1四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	7,463	△19.2	7,212	△17.9	4,028	△33.0	4,084	△32.6	2,828	△30.4
28年3月期第1四半期	9,236	23.3	8,788	21.4	6,017	29.9	6,059	29.1	4,066	38.9

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
29年3月期第1四半期	11.02		11.01	
28年3月期第1四半期	15.84		15.84	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円	銭	円	銭
29年3月期第1四半期	627,031		89,751	14.3	349.42			
28年3月期	663,425		92,718	14.0	361.01			

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 89,706百万円 28年3月期 92,681百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年3月期	—	25.00	—	20.00	45.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※現時点において配当予想額は未定です。

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

※当社の主たる事業である証券業の業績は相場環境に大きく左右され、業績予想を行うことが困難であることから、業績予想は開示しておりません。この点を補うために、業績に重要な影響を及ぼす株式委託売買代金等の業務数値につきましては、月次で開示しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	259,264,702 株	28年3月期	259,264,702 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

29年3月期1Q	2,533,314 株	28年3月期	2,533,314 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	256,731,388 株	28年3月期1Q	256,731,457 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、当期純利益に対する配当性向60%以上100%以下且つ、純資産配当率(DOE)7%以上を基準に、毎期配当していくことを基本方針としておりますが、業績予想を行うことが困難であるため、現時点における配当予想額は未定です。予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示を行う予定ですが、現時点ではその時期についても未定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間の国内株式市場は、期首に16,000円台であった日経平均株価が、原油価格の上昇や日銀の追加緩和に対する期待感を背景に4月下旬には17,500円台まで上昇しました。しかし、4月末に開催された金融政策決定会合で追加緩和を見送ったことから、株価は一時16,000円を下回りました。5月は消費増税延期に伴う大規模な財政出動への期待、米国の利上げ実施への期待を受けて、株価は17,000円台まで持ち直しましたが、6月以降、その期待が後退したことによる円高ドル安の進行等を背景に下落基調となりました。更に、6月24日に英国の国民投票でEU離脱が判明すると、株価は前日比1,200円超の急落となり15,000円を割り込みました。その後はやや値を戻し、6月末の日経平均株価は15,500円台で取引を終えました。

このような市場環境の中で、二市場（東京、名古屋の各証券取引所）合計の株式等売買代金は、前第1四半期累計期間と比較して11%減少しました。また、当社の主たる顧客層である個人投資家についても、相場の先行きが不透明となるなか、様子見姿勢が強まったことから取引が手控えられ、二市場全体における個人の株式等委託売買代金は、同24%減少しました。その結果、二市場における個人の株式等委託売買代金の割合は、前第1四半期累計期間の22%から19%に低下しております。

このような事業環境のもと、当社はデイトレード限定の信用取引「一日信用取引」について、プレミアム空売りサービスにおける売建取扱銘柄の拡充を継続的に実施したほか、即時資金決済サービス「ネットリンク入金サービス」において提携金融機関の拡充を行うなど、利便性の向上に努めました。当社の株式等委託売買代金は、一日信用取引において堅調な売買を維持したものの、個人投資家全体の売買減少に伴い、前年同期比7%減となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の営業収益は74億63百万円（対前第1四半期累計期間比19.2%減）、純営業収益は72億12百万円（同17.9%減）となりました。また、営業利益は40億28百万円（同33.0%減）、経常利益は40億84百万円（同32.6%減）、四半期純利益は28億28百万円（同30.4%減）となりました。

(受入手数料)

受入手数料は45億72百万円（同22.2%減）となりました。そのうち、委託手数料は43億8百万円（同22.6%減）となりました。なお、株式等委託売買代金は前第1四半期累計期間と比較して7%減少いたしました。

(トレーディング損益)

トレーディング損益は1百万円の利益となりました。

(金融収支)

金融収益から金融費用を差し引いた金融収支は26億38百万円（同9.2%減）となりました。

(販売費・一般管理費)

販売費・一般管理費は貸倒引当金繰入れを4億41百万円計上したことに伴い、前第1四半期累計期間比14.9%増の31億84百万円となりました。

(営業外損益)

営業外損益は合計で55百万円の利益となりました。これは主として、受取配当金55百万円によるものです。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末比5.5%減の6,270億31百万円となりました。これは主として、信用取引貸付金が同9.6%減の2,061億37百万円となったことによるものです。

負債合計は、前事業年度末比5.9%減の5,372億81百万円となりました。これは主として、短期借入金と同13.3%減の1,110億50百万円となったことによるものです。

純資産合計は前事業年度末比3.2%減の897億51百万円となりました。当第1四半期累計期間においては、四半期純利益28億28百万円を計上する一方、平成28年3月期期末配当金51億35百万円を計上しております。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社の主たる事業である証券業の業績は相場環境に大きく左右され、業績予想を行うことが困難であることから、業績予想は開示しておりません。この点を補うために、業績に重要な影響を及ぼす株式委託売買代金等の業務数値につきましては、月次で開示しております。また、当社は、純利益に対する配当性向60%以上100%以下且つ、純資産配当率(DOE)7%以上を基準に、毎期配当していくことを配当政策の基本方針としておりますが、業績予想を行うことが困難であるため、現時点における配当予想額は未定です。予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示を行う予定ですが、現時点ではその時期についても未定です。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	26,569	22,993
預託金	375,812	371,612
金銭の信託	4,596	4,650
トレーディング商品	1,817	1,835
商品有価証券等	0	0
デリバティブ取引	1,817	1,835
約定見返勘定	17	86
信用取引資産	232,043	209,312
信用取引貸付金	228,152	206,137
信用取引借証券担保金	3,890	3,175
有価証券担保貸付金	7,869	1,561
借入有価証券担保金	7,869	1,561
立替金	23	124
募集等払込金	-	1
短期差入保証金	2,166	3,317
その他	4,312	3,958
貸倒引当金	△7	△94
流動資産計	655,217	619,356
固定資産		
有形固定資産	953	926
無形固定資産	2,999	2,980
ソフトウェア	2,999	2,980
その他	0	0
投資その他の資産	4,256	3,769
投資有価証券	3,119	2,154
その他	2,486	3,316
貸倒引当金	△1,348	△1,701
固定資産計	8,208	7,675
資産合計	663,425	627,031

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	458	230
デリバティブ取引	458	230
信用取引負債	35,793	21,484
信用取引借入金	5,452	3,316
信用取引貸証券受入金	30,341	18,168
有価証券担保借入金	14,838	8,462
有価証券貸借取引受入金	14,838	8,462
預り金	200,271	205,962
受入保証金	182,641	183,818
有価証券等受入未了勘定	44	-
短期借入金	128,050	111,050
未払法人税等	3,551	1,264
賞与引当金	248	47
その他	1,258	1,407
流動負債計	567,151	533,724
固定負債		
未払役員退職慰労金	204	204
その他	3	3
固定負債計	208	208
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	3,349	3,349
特別法上の準備金計	3,349	3,349
負債合計	570,707	537,281
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,945	11,945
資本剰余金	9,793	9,793
利益剰余金	70,793	68,487
自己株式	△1,915	△1,915
株主資本合計	90,616	88,309
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,066	1,397
評価・換算差額等合計	2,066	1,397
新株予約権	37	45
純資産合計	92,718	89,751
負債・純資産合計	663,425	627,031

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
営業収益		
受入手数料	5,880	4,572
委託手数料	5,566	4,308
引受け・売出し・特定投資家向け売付け 勧誘等の手数料	0	-
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧 誘等の取扱手数料	0	0
その他の受入手数料	313	265
トレーディング損益	2	1
金融収益	3,353	2,889
その他の営業収益	1	1
営業収益計	9,236	7,463
金融費用	448	251
純営業収益	8,788	7,212
販売費・一般管理費		
取引関係費	1,197	1,067
人件費	517	559
不動産関係費	227	226
事務費	442	439
減価償却費	280	312
租税公課	80	104
貸倒引当金繰入れ	△11	441
その他	39	37
販売費・一般管理費計	2,771	3,184
営業利益	6,017	4,028
営業外収益		
受取配当金	40	55
その他	3	2
営業外収益計	43	56
営業外費用		
その他	0	1
営業外費用計	0	1
経常利益	6,059	4,084
特別利益		
投資有価証券売却益	181	-
特別利益計	181	-
特別損失		
金融商品取引責任準備金繰入れ	170	-
固定資産除売却損	1	-
特別損失計	171	-
税引前四半期純利益	6,069	4,084
法人税、住民税及び事業税	1,725	1,191
法人税等調整額	278	64
法人税等合計	2,003	1,255
四半期純利益	4,066	2,828

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。